Sed forte dices, quod pridem proposita mutabitur formula juramenti: nec cogetur aliquis in reprobarum consuetudinum verba jurare. Contentus erit exactor juramenti, si fidelitatis servandæ sibi succincte et absolute verba præstentur: ita quidem ut non adjiciatur: « Fidem Ecclesiæ et prælatorum obedientiam salvam fore. » Nam, ut aiunt, istis nec vult nec voluit præjudicare. Quod nec exigitur juramentum. Verum si præjudicare non debet, quare necessariæ ad salutem observationis non licet fieri mentionem? Si præjudicat, qua conscientia præstabitur a fideli? Consilium, inquis, sapientum est, tum pro bono pacis et omni suspicione vitanda, tum pro adipiscenda materia gerendorum, ut necessariis et amicis quisque possit officiosus esse. Nunquid amicorum et nugantium familiarium favore, qui nos deseruerunt in adversis, relinquendus est Pater misericordiarum, qui nos consolatus est et consolatur in omni tribulatione, imo nec tribulationis nos permittit habere scientiam? Sudent alii ut juremus, at ille consilium dat non jurandi: cuidam putas esse credendum? Ego certe Dei, prome incarnati et mortui, consilium fidelius et salubrius credo: et illum frontis attritiæ esse

ambigam, qui suum duxerit præferendum. Ut
cæteras majores, et tibi notas exsilii et pro-
pionis causas taceam, quia pro Christo jura-
ta dissuadenti credidi, sum proscriptus; cui
nunquam non credit, longe periculosius proscribere.
Nam in comminationibus et promissis est æque
lis.

Ecce dico quod omne, licet a malo procedat, sit
iustum juramentum. Habet enim interdum ve-
na: cui locus omnino non est, nisi cum occur-
ri culpæ ratio veniam impetrarit. Locum istum
terreo, Deo, potius discutiendum et conscientis
ulorum, ne si quid argutus, prout ratio sugge-
locutus fuero, in aliorum, et fortasse inno-
cium, qui juramenta præstiterunt, suggillatio-
videar spiritum effudisse. Malo enim modera-
is habena calamum cohibere, quam divinæ legis
culos congerere, qui etsi recte prolati fuerint,
rdum non nisi ad subversionem proficiunt au-
rum. Transeo ergo ad illa, quorum tu dedisti
eriam, orans et obsecrans, ut non deficiat fides
ne credas spiritui eorum, qui suum Neptunum
entes, ipso mediante properant ad Plutonem,
scendunt in infernum viventes. Loquantur in-
a quæ voluerint, jactitent se adversus Christum
ini prævaluisse in vanitate sua, perditio eorum
pro foribus, quorum gaudium est ad instar
sti, et gloria ignis, stercus et vermis. Qua via,
evi, Deo propitiante, scies: et tinnient aures
m a sibilis et clamore fidelium, quibus pau-
s Christi fuerint in sibilum et irrisum. Nec
tes, nisi forte tibi persuasum sit mortales non
morituros, quin in sententiam anathematis ren-
entur, qui fraude tacendi et metuendi astutia
tos laqueos videntur evasisse.